⁵⁷ videlicet pro *spherae*

⁵⁸ sic!

⁵⁹ conieci

quam ho[...] igitur volatilium certamina, ut dixerim, [...] princeps prudentia iccirco animum metire tuum ne[...] quidem rebus ut alienis excedas princeps”.

[f.16] Mahometes⁶⁰ subinde filius, gubernacula regni ex voto adeptus, instituta tozius regni pro ingenio corredit. Leges ipse suas domi forisque attulit, ḥrarium⁶¹ locupletavit, [f.16v] nova vectigalia excogitavit, copias auxit, in proceres et aulicos s̄evire contumelarique coepit. Expeditionem adversus Constantinopolim diu animo volvens, castellum iusta⁶² littus ad hostium Bosphori, paulo ab urbe remotius, aliud dissimulans, incredibili celeritate extruxit atque munivit. Bellum deinde urbi non indixit, sed contra inita foedera, contra iusurandum, simul atque intulit et gerere coepit. Innumeris demum pene coactis copiis, Constantinopolim obsidere, inclytam urbem, domicilium imperii orientis solis, ac paratis ad oppugnandam diu machinis belli, versum quaque militari eam sepsit manu. Urbs est maris in sinu egregie sita, littus eius iusta⁶³. A lingua Propontidis quadam, sinus ad calcem extensus procedit. Murus deinde, triangulo quodam, ad continentem triplici vallo circunducit urbem. Tot enim copiarum agmina ferox animus iuvenis optime passim disposita, haud parvis muneribus incensos ad gloriam, pr̄evenit duces discrimina quaeque despicere belli. Sed tormentis nullis belli arte communita m̄enia poterant dirrui⁶⁴. Aditus patere hosti. Discurrunt barbarę gentes, comminantur ferro. Urbem dedant Grai, at imperator inclytus, procerum stipatus manu, maiorum et sua eterni imperii gloria fr̄etus, praesidiis passim communita urbe per quęque discrimina pugnę excurrit audens. Ammonet duces, pr̄emiis allicit turbam. Imprimis pugnat et discrimina princeps ferro abigere tentat. Res eque geritur ad multos conflictata dies, sed fata

⁶⁰ Petančić još jednom početni dio novoga poglavlja preuzima od Sagundina. Preuzeti dio završava riječima “coactis copiis”.

⁶¹ videlicet pro *aerarium*

⁶² videlicet pro *iuxta*

⁶³ videlicet pro *iuxta*

⁶⁴ sic!

superum destinata diu. Quis [f.17] potest destinata ne veniant pellere calce. Prodicio tamen, nullo pr̄cognito discrimine, urbis opprimendę hosti aperuit viam. Post⁶⁵ quartum igitur et quinquagesimum diem inductus cepit penitusque dirripuit, imperatore ipso ingressu hostium confosso atque extincto. Principes optimatesque captos crudelis et sanguinarius carnifex fede⁶⁶ miseręque⁶⁷ iugulari iussit. Quis satis pro dignitate rei tantę urbis casum, tantopere deflendam calamitatem, tot tantaque ab hoste rabido in sacra atque prophana, in viros ac mulieres perimanitatem ac scelus, passim patrata factinora, vel memorare urbis vel lachrymis prosequi vel oratione complecti quęat⁶⁸? Peram subinde, illustre e regione urbis appositę⁶⁹ situm oppidum, opulentissimam et claram Ianuensium coloniam, tantę urbis clade territam ac deiectam per dedizionem cepit. Eius demolitus pulcherrimos muros, templa spoliari, sancta violari, reliquum ornatum civitati adimi, cives alioquin tetre ac indigne vexari permisit. Quibus ad hanc diem, proh scelus, nequier ac nefarie dominatur. Hac foelicitate, hoc prospero rerum cursu vehementer elatus, magna adversus Christianos moliri videtur, magna versare animo, formidanda minari, nefanda appetere, permagna denique sibi ac genti suę promittere non veretur⁷⁰. Eius audazię et inpotenti cupiditati, nisi Christiani nostri pe[f.17v]culiari et domestica gravitate, sua auctoritate illustri, singulari prudenzia, fręti consilio, armis, opibus terra marique perpropere occurrere induixerint animum, vehementer utique dubitandum est et rebus, horret animus dicere, timendum summopere. Quid enim per immortalem Deum non assequetur dominandi libidine et ambizione inflammatus⁷¹, iuvenis gloriae et novarum rerum percupidus animus, fortuna, armis, opibus domesticis et quidem non facile contempnendis

⁶⁵ Ovdje započinje još jedan dio preuzet od Sagundina, zaključno s riječima “nemine repugnante”.

⁶⁶ sic!

⁶⁷ sic!

⁶⁸ sic!

⁶⁹ Kod Sagundina ovdje stoji *oppositae*.

⁷⁰ Kod Sagundina ovdje stoji *verebitur*.

⁷¹ Kod Sagundina ovdje stoji *inflatus*.

frētus, si ignavos insuper, si inertes, si sopori atque desidię deditos, si saluti suę minus prospicientes hostes offenderit? Quid ei⁷² non fuerit facile aggredi et sine magno negozio vincere, penitusque opprimere, nemine repugnante? Ut ad votum subinde venit patrati doli. Despotum enim Rasię, virum inclytum, quem, cum sua probata diu ac spectata virtus, tum maiorum eximius splendor illustrem fecerat, simulata fide ut e medio tolleret in parentis asciut⁷³ loco ac Mazedonię sortem illam quę montes tetros citra versatur sita ut facilius falleret patrem dono dedit. Patrem igitur, o impietas nati, paulo post privatum regno exulem fecit, indignum fore ratus. Maiores quę sui bellis variis ac glorię pręmiis cumulaverant dudum, maiora ipse quoque non adderet incrementa rerum. Interea equitum peditumve clam [f.18] parata educitur phallanx. Astu enim pręvenire, maiorum more, musitat⁷⁴ hostes. Thaurinum ut Panonię oppidum, summa in quo belli videbatur sita, duorum in gremio fluminum, obsideret, licet patrem suum cum ea gente incruenta gessisse bella acceperat olim. Discrimen cognitum tamen. Audentius inire parat fortuna igitur, ut alias, duce exequi cominus ardet. Interea Ioannes, dux Panonię inclytus, explorato Turcorum astu, magno procerum eius regni optimatumque exercitu conflato, peregrinus tum quoque ex gentibus variis, Dei ob pietatem, venerat miles. Danubii mature traducta unda, militaribus oppidum pręsidiis communivit. At Mahometes, eventu contempto, belli viribus simul et fortuna fretus, in obsidione fusa audatius turba, tormentis oppidum advolutis, iusta⁷⁵ pugnam cominus inire iubet, delectam militum imprimis manum evocat iisque commonet dictis: “Non me ducem vestrum oportet, milites, animum vestrum, mihi cognitum diu, maiori in discriminе rerum repentinis incendere verbis. Spectata enim virtus vestra in hoc factum iri bello prohibet. Dura licet, ut cernitis, cum gente bellum geramus. Quicquid tamen veniet duri domare ac mollefacere vester animus poterit, milites. Tot

⁷² Kod Sagundina ovdje stoji *enim*.

⁷³ videlicet pro *ascivit*

⁷⁴ sic!

⁷⁵ videlicet pro *iuxta*

superbos vicistis populos. Europa et Asia, sors laboris, bello parta vestra est. Ad gloriam igitur, quę vos spectat, me duce, milites, per tęla, per hostes ite lęti atque lethum contemnite, viri. Illamque viam, terebrata paries ubi moenia pandit oppidi, ferro [f.18v] rumpite. Fortissimo cuique, o socii, sunt parata pręmia viro.” Magnanimi igitur viri, virtute freti, regis edicta sui in pectore fovent. Pulveris atque conrecti nube illuc ruunt. Tormentis enim quassata moles nube subtexerat coelum, at Christianus miles inruentes hostes audens ruit pellere ferro. Stat paries demolita viris pro limine pugnę. Stant cordi pręmia ducum. Viri certant virtutis amore, hostes tandem terga vertunt cum suorum nece. Sed peregrinus ille, quem ante dixeram, miles, qua datur, erupit celer, hostis⁷⁶ cominus invadere ferro. Fit pugna. Mars sevit crudelis ubique, sed Christianus inclitus miles, cum virtute pristina sua, tum singularis Dei auxilio fretus, quodcunque facinus tentare mortis audet. Ut immota phallanx, hostium medio in agmine sita, eminus tēlis et gladiis cominus, quacumque datur optio belli, sternit hostes. Igitur Turci cum ingenti suorum clade terga vertunt ac si calamitosa fuga possent redimerent bellum, at Christiani exultant victoria belli instantque conixi ad castra propius pellere hostes. Vacua deinde nacti castra opprimunt. Tum ad oppidum referunt agmina summo gratulari ob victoriam Deo. Quamobrem Mahometus, impedimentis dimissis, calamitatem suorum iniquo ferens animo, reliquiis exercitus contractis it domum. Nam hoc sibi, haud volente Deo, sed suorum vecordia contigisse, volvbat durum in pectore vulnus. Dementem iccirco se insimulavit diu, non ab re tamen. Pigebat eum pudebatque suorum [f.19] intueri vultum. Multas deinde ultor acerrimus, non modo bello, sed excursionibus quidem Christianae, pro dolor, genti calamitosas intulit prędas. Dubium quandoquidem belli eventum hoc astu maluit pręvenire sagax. Christianorum enim inclyta vicinia quaeque ita exhausit, ita expillavit⁷⁷, ut rarus in illis quidem colonus appareret. Illyricorum pręclara semper evertit regna ac servitutis inire iugum compulit.